

NOTAT

Miljøministeriet  
J.nr. 2020-13663  
Den 11. oktober 2021

## Fremdrift i forhold til afvikling af åbne klapsager

---

Som opfølgning på samråd om klapning d. 28. april 2021 og MOF alm. del 1392 har Miljøstyrelsen leveret nedenstående beskrivelse af fremdrift i forhold til afvikling af åbne klapsager.

Miljøstyrelsen har oplyst følgende:

Med "gammel pukkel" menes ansøgninger indkommet før 1. maj 2021.

Til brug for forberedelse af samrådet blev det oplyst, at der pr. 13. april var 89 åbne sager på klapområdet. I perioden 14. april til 30. april indkom yderligere 3 ansøgninger, altså en "gammel pukkel" på i alt **92** sager.

Siden 1. maj har Miljøstyrelsen reduceret denne pukkel, således at der i dag er **56** åbne sager med en indgående ansøgningsdato før 1. maj 2021. Denne reduktion har altså medført en afslutning på i alt **36** sager fra "gammel pukkel" siden 1. maj 2021. Ud af de 36 sager er der truffet afgørelse i 26 af sagerne. De resterende 10 sager er lukket uden afgørelse, enten fordi ansøger har trukket ansøgningen tilbage, eller fordi Miljøstyrelsen har lukket sagen pga. manglende tilbagemelding fra ansøger.

Efter 1. maj 2021 er der indkommet 34 nye ansøgninger, hvoraf enkelte også er blevet afsluttet, og Miljøstyrelsen har således aktuelt 83 aktive sager i proces.

Det er Miljøstyrelsen, der modtager alle ansøgninger om tilladelse til at optage og genplacere havbundsmaterialer - også selvom en eventuel tilladelse til bypass udstedes af Kystdirektoratet. En sag, der starter i Miljøstyrelsen, kan derfor afsluttes i Miljøstyrelsen på flere forskellige måder, fx i form af ny tilladelse til klapning, tilladelse til nyttiggørelse eller i form af oversendelse af sagen til Kystdirektoratet. Tallet for afsluttede sager i tabellen nedenfor dækker således også over disse forskellige udfald.

År	Antal modtagne ansøgninger	Antal afsluttede sager  (uafhængig af hvilket år ansøgningen er modtaget***)	Antal sager der er modtaget det pågældende år, som stadig er åbne
2018*	69	47	0
2019	61**	56	2
2020	102**	63	38

2021 pr. 20. september	58	51	43
---------------------------	----	----	----

\* Tallene fra 2018 er forbundet med en vis usikkerhed pga. manuel optælling.

\*\*Tallene adskiller sig en anelse fra den opgørelse, der blev indsendt forud for samrådet. Dette skyldes blot forbedret opgørelsesmetode.

\*\*\* En sag kan ofte blive afsluttet i et andet kalenderår, end det år, hvor ansøgningen kom ind. Der er derfor ikke direkte sammenhæng imellem de sager, der kom ind i det pågældende år og de sager, der er afsluttet det pågældende år.

Det er generelt Miljøstyrelsens vurdering, at der er en god fremdrift i sagerne, også i forhold til de nyere sager. Dette skyldes, at Miljøstyrelsen fortsat anvender ekstra ressourcer på opgaven. Derudover arbejder styrelsen systematisk med at sikre, at alle indkomne sager hurtigt kommer i proces, således at ansøger oplever fremgang på egen sag. Det er oplevelsen, at denne udvikling giver anledning til en generelt større tilfredshed blandt ansøgere samt færre rykkerhenvendelser. Derudover er Miljøstyrelsen på nuværende tidspunkt i gang med udarbejdelse af en ny klapvejledning, der også vil sikre endnu mere klarhed for nye ansøgere og for offentligheden generelt. Denne forventes afsluttet i løbet af 2022.